

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 08/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở năm 2018 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 163/QĐ-HĐPH ngày 31/01/2018 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Đắk Nông năm 2018; Kế hoạch số 154/KH-HĐPH ngày 05/4/2018 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nắm bắt tình hình triển khai công tác PBGDPL tại các cơ sở giáo dục, những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức, thực hiện; các kiến nghị, đề xuất của các cơ sở giáo dục. Qua đó đánh giá được thực trạng công tác PBGDPL trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo, tìm ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ sở giáo dục trong việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL; phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch, đảm bảo phục vụ có hiệu quả cho việc chỉ đạo, quản lý công tác PBGDPL trong thời gian tiếp theo.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Kiểm tra tình hình triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 18/7/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 1322/KH-SGDĐT ngày 27/7/2017 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 87/KH-SGDĐT ngày 16/01/2018 về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông.

III. TỔ CHỨC KIỂM TRA

1. Kiểm tra trực tiếp của Sở Giáo dục và Đào tạo

Giao cho Thanh tra Sở tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở, cụ thể:

- Lồng ghép việc kiểm tra triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cuộc thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch đã được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt, cụ thể:

+ Tháng 4/2018, lồng ghép kiểm tra trong cuộc thanh tra hành chính tại các trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, THPT Phan Bội Châu.

+ Tháng 10/2018, lồng ghép kiểm tra trong cuộc thanh tra chuyên ngành tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tuy Đức.

- Lồng ghép trong các cuộc kiểm tra chuyên môn do các phòng chuyên môn phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện (theo Kế hoạch phối hợp kiểm tra giáo dục năm 2018 ban hành kèm theo Quyết định số 156/QĐ-SGDĐT ngày 30/3/2018 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo).

2. Công tác tự kiểm tra

Các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và các cơ sở giáo dục trực thuộc các Phòng Giáo dục Đào tạo phải tổ chức tự kiểm tra công tác PBGDPL tại đơn vị và gửi báo cáo kết quả kiểm tra cho cơ quan quản lý trực tiếp theo phân cấp quản lý.

3. Thời gian chốt số liệu báo cáo kiểm tra

Tính từ tháng 01/01/2017 đến ngày 10/10/2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc các Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở đơn vị mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Trách nhiệm của các đơn vị được kiểm tra

- Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị hồ sơ và tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra để cung cấp cho Đoàn kiểm tra.

- Tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

- Gửi báo cáo kết quả công tác PBGDPL về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) trước 05 ngày kể từ ngày kiểm tra.

3. Trách nhiệm của Đoàn kiểm tra

- Xây dựng Đề cương báo cáo gửi các cơ quan, đơn vị được kiểm tra trước 15 ngày trước khi tiến hành kiểm tra.
- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể gửi các đơn vị được kiểm tra.
- Tổ chức tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.
- Tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra về Hội đồng phối hợp PBGDPL (qua Sở Tư Pháp) trước ngày 30/10/2018 để Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương theo quy định.

4. Thời gian báo cáo

- Các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) trước ngày 17/10/2018.
- Các đơn vị trực thuộc các Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã trước ngày 12/10/2018 để các Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện nghiêm túc./. *laQuin*

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế (báo cáo);
- HĐ PHPBGDPL tỉnh (phối hợp, chỉ đạo);
- Sở Tư pháp (phối hợp);
- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);
- Các Phòng GD&ĐT (thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu VP, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Sĩ Thành

